
 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 191 

 

 

OGGETTO :  

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026           

 

L’anno duemilaventitre,  addì quattordici, del mese di novembre, alle ore  diciassette e minuti  zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

FRANCISCA FAUSTO - Sindaco  Sì 

MASSOGLIA PIERO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

BORDET MILENA - Assessore  Sì 

MARAFIOTI KATIA - Assessore Sì 

GEDDA GABRIELLA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FRANCISCA FAUSTO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-

2026           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 

 

- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 

 

- Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

- Con voti unanimi espressi in modo palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta. 

 

Attesa l’urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, 

dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per effetti 

dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 191 DEL 14.11.2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-

2026           

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

• Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 

21, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i 

lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;  

• Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta approvati - sul 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome; che ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino all’adozione del Decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti si applica l’ex articolo 216, comma 3, D.lgs. 

50/2016; pertanto si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno 

dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 

tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e 

già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già 

approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli 

interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 

pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per 

le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto; 

 

CONSIDERATO  

− che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in 

attuazione dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

− che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o l'aggiornamento dei 

programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi 

effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2021-2022 per i lavori e per il periodo di 

programmazione 2021-2022 per servizi e forniture.” 

− che ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

− che con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del 

Documento unico di programmazione semplificato”, è stata dispostala modifica al principio contabile 

applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, prevedendo che “si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di 

ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori 

pubblici, di cui all'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 50, e regolato con decreto 16 

gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure per 

la redazione e la pubblicazione;”  

− che l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 

prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati 



sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo del presente comma..” 

 

CONSIDERATO che al momento non si prevedono acquisti di beni di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro; 

 

RITENUTO opportuno adottare lo schema di programmazione triennale lavori pubblici per il triennio 

2024/2026 secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16 gennaio 2018, n. 14; 

 

VISTO quindi lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 

2024-2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024, costituito dalle seguenti schede, allegate alla seguente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale: 

• Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

• Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

• Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

• Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026—elenco degli interventi; 

• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026 - interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 

• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026—elenco interventi presenti 

nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

 

RITENUTO quindi di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e delle 

progettazioni per il triennio 2024-2026; 

 

RITENUTO gli schemi di cui sopra meritevoli di adozioni da parte della Giunta Comunale; 

 

VISTI:-la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; -il D. Lgs. 50 / 2016 e s.m.i.; -il D.P.R. 05.10.2010 n.207 

e s.m.i.;  

 

VISTI:  

− Lo Statuto Comunale; 

− Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;  

− Il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.  

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 

213/2012, espresso dal Segretario Comunale; 

 

 

 

PROPONE 

 

 

 

 

1. Per le motivazioni in premessa richiamate, propone l’approvazione dello schema di programma 

triennale lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2023, costituito 

dalle seguenti schede che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della seguente 

deliberazione: 

• Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

• Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 



• Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

• Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026—elenco degli interventi; 

• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026—interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 

• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026—elenco interventi presenti 

nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

 

2. DI DARE ATTO che al momento non si prevedono acquisti di beni di importo unitario stimato pari 

o superiore a 40.000,00 euro e che, al ricorrere di tale circostanza, si provvederà ad aggiornare gli 

atti di programmazione necessari; 

 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune per trenta giorni per 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni, prima di essere sottoposto all’esame ed 

approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

4. DI RIMETTERE al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, con l’approvazione del 

DUP 2024-2026; 

 

5. DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzioni di spesa, 

precisando che nei prospetti allegati vi è solo un’indicazione provvisoria e presunta delle somme da 

dar reperire per l’esecuzione dei lavori; 

 

6. DI DARE INCARICO al Servizio Amministrativo ed al Servizio Finanziario di strutturare il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e successivamente il Bilancio di previsione tenendo 

conto delle opere previste dal presente atto; 

 

7. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del TUEL 

 

*********** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il sottoscritto Amministratore propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione 

sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 14.11.2023 

 

L’AMMINISTRATORE COMPETENTE 

 Fausto FRANCISCA 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

della deliberazione sopra esposta. 

 
Borgofranco d’Ivrea, 14.11.2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO MANUTENTIVO E LAVORI PUBBLICI 

Geom. Manuela CERESETTI 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile della deliberazione sopra esposta. 

 
Borgofranco d’Ivrea, 14.11.2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

Fausto FRANCISCA 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

( FRANCISCA FAUSTO) 

 

L’ASSESSORE COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Piero Giuseppe MASSOGLIA) ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

  
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune al 

n. ________ per 15 giorni consecutivi a partire dal 07/12/2023 ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    07/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che dell’elenco della deliberazione adottata nella seduta del 14/11/2023 viene data 

comunicazione oggi 07/12/2023 giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 

125 - comma 1- del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    07/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 

________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000); 
 

Lì,  _________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 __________________________ 
 

 


